

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Wzrosty wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas”		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 16	rocznie	złr. 20
połrocznie	złr. 8	połrocznie	złr. 10
kwartalnie	złr. 4	kwartalnie	złr. 5
nieosiągnięte	złr. 3	nieosiągnięte	złr. 3
Przedpłata na Dziennik „Czas” z Dodałkiem		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 20	rocznie	złr. 25
połrocznie	złr. 10	połrocznie	złr. 12
kwartalnie	złr. 5	kwartalnie	złr. 6
Na sam „Dodatek” prenumerować niemożna			

# CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inzeratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tytułowo w drukarni, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: wiersza drugiego, za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inzeratu załączona być winno 10kr. na opłatę stałą w kasie drukarni.

Lisy reklamacyjne nieopłacone nieobjęte frankowaniem. Lisy niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

### Kraków 8 lipca.

Komitet założycieli kolei żelaznych wschodniej części Galicji, bawiący w Wiedniu, dochodzi już do celu i ukonczy wkrótce swą misję.

Subskrypcya dla większych właścicieli i członków towarzystw agronomicznych wynosiła 8,641,400 złr. i zredukowaną została na 5,156,000 złr. Oprócz 3 milionów zachowanych jeszcze dla ogólnej subskrypcji za pośrednictwem Izb handlowych w kraju, wszystkie fundusze już umieszczone zostały.

Kapitał dla całego przedsięwzięcia potrzebny obliczono na 55 milionów, z których obecnie tylko 40 milionów na akcje wydane będą.

Podział akcyj ma być następujący: dla założycieli i dla kraju zachowano 16 milionów, towarzystwo kolei północnej i instytut kredytu ruchomego otrzymują po 5 milionów, baron S. M. Rothschild, Arnstein & Eskeles, S. G. Sina, Leopold Lämmel, Edward Todesco, książę Feliks Hobenlohe, książę Taxis, baron Blittersdorf, Rafał Erlanger z Frankfurtu n. M., J. Königswarter, Goldschmidt z Frankfurtu n. M., M. H. Weichersheim et comp., Fryderyk Schey, Karol Klein, Marpurg & Parente z Tryestu, baron Heckeeren, Wiener, Maurycy Haber, książę Fürstenberg, hr. Oto Chotek, Louis Haber, Aleksander Schöller, razem 14 milionów.

W świecie finansowym skład tej listy dobre zrobił wrażenie i wywołał już liczne zapytania na giełdzie o akcje kolei galicyjskich, z ofiarą znacznej prymy, do 12%.

Bankierowie którzy udział wzięli w przedsięwzięciu, nalegają na utworzenie syndykatu, obawiając się, że przy znacznej liczbie akcyj która na kraj przypada, niewczesne sprzedaże łatwo spadnie kursu akcyj spowodować mogą. Zaskodziła tu bowiem wiele fałszywych pogłosek, jakoby subskrybenci w Galicji subskrypcye swoje z nieznaczną korzyścią i nawet *al pari* już pozbywali.

Syndykat jest to komitet na czas pewny z kilku osób złożony, który imieniem akcyonaryuszów zajmuje się sprzedażą i wykupem akcyj.

Po upływie roku jednego lub półtora, syndykat się rozwiązuje i rozdziela zysk jako też pozostałe akcje między akcyonaryuszów. Z tego widzieć można, że choć syndykat zapewnia akcyonaryuszowi zysk z akcyj, pozabawia go jednak tychże, i akcyonaryusz

chcąc przyjść w posiadanie akcyj, takowe na giełdzie kupować musi. Słuszną więc obawa, że przez syndykat akcje z kraju wyjdą, gdyż dla większego oddalenia od giełdy mała tylko część w drodze kupna powrócić może.

W interesie kraju staraniem być musi komitetu, nie tylko ułatwiać wpłaty na akcje w syndykacie pozostające, ale także ustanowić takie warunki, ażeby każdy dający pewną gwarancję, mógł zastrzedz sobie wolną dyspozycję swych akcyj. Gdyby zakład kredytu ruchomego zaliczki na akcje dawał zechciał, toby się ta rzecz znacznie uprościła.

Negocjacje o warunki koncesyi już są na ukonczeniu i statuta do potwierdzenia Rządu już przedłożone. Linia od Lwowa do Przemysła wykończoną być ma do roku 1860, od Lwowa zaś do Brodów i granicy rosyjskiej do roku 1862, od Lwowa do Czerniowic i granicy mołdawskiej do r. 1866.

Rada administracyjna rezydująca w Wiedniu składać się ma z 18 członków, między tymi 9 Galicyanów. Dyrekcyja centralna dla budowy i wprowadzenia w ruch kolei, tudzież do bezpośredniej administracji majątku towarzystwa, kolei, dóbr, kopalń itd. ma być we Lwowie jako w ognisku całej sieci kolei.

### Korespondencya Czasu.

#### Z po nad Sanu 30 czerwca.

Szanowny korespondent z nad Sanu uwiadamia nas pod dnim 31 maja o naprawieniu przez zatór na Sanie porozrywanych wałów, o których z wiością bardzo energicznie myśleć, i do której naprawy z początku szczerze się wzięto, później, a szczególnie w okolicy Skowierzyna ta energia ustała i żółtim krokiem postępowała. Mówi dalej o małych wydzielach dla robotników, które w Skowierzynie tak nie znaczne być miały, że je robotnik w niespełna trzech godzinach wyrabiał.

Bardzo żałujemy, że szanowny korespondent przez bardzo zły teleskop na te roboty patrzył. My, którzy także nad Sanem mieszkamy, i dla których zwyły wspomniane roboty bynajmniej obojętne nie były, musimy wyznać jako naoczni świadkowie, że właśnie z początku, gdzie poprzerywane wały musiały być najpierw wytknięte, powyrywane i wodą napełnione doły faszynami wypełnione, faszyny te pierwej w kępach łożowych lub w krzakach lasowych zrobione, na miejsce budowy dostawiane, gdzie cała robota powyżej Skowierzyna aż do Wisły, w przestrzeni całej mili rozrzuconą była, że właśnie z początku z tychże przyczyn, pomimo energicznych zabiegów, sama naprawa wałów, nie mogła iść tym szybkim krokiem, jak sobie życzą.

Z końcem kwietnia ukonczywszy wszelkie potrzebne przygotowania, wzięto się zaraz do roboty faszynowej tak w Skowierzynie, jak w Nowinach i w Pniowie; gdzie faszyny zbyteczne były, wzięto się do sypania ziemi, jak to w Zaleszanych i w Maydanie-Zbydniowskim.

Rzeczą bardzo naturalną, że w tych miejscach gdzie doły w groblach głęboko powyrywane i wodą napełnione były, wprzód się ziemia sypanie nie mogła, póki się te faszynami nie wypełniły. I tak w dwóch miesiącach od 24go kwietnia do 24go czerwca r. b. zrobiono faszynady w Skowierzynie, w Zaleszanych, w Nowinach, w Pniowie 352 sążni kub. a ziemi wysypano, jako to w Maydanie-Zbydniowskim, w Zbydniowie, w Dziurdzówce, w Zaleszanych, w Skowierzynie i w Nowinach i w Pniowie 1274 sążni kub.

Gdyby energia była opuściła tych, którym te budowie poruczone były, — wątpię, aby w dwóch miesiącach, taka masa faszyn wyrobiona i taka ilość ziemi usypaną być mogła, jak się to w istocie stało, i to z gromadami, które bynajmniej przeludnione nie są. Równieby też tej roboty widzieć nie można było, którą dziś widzimy, gdyby dzienne wydzielanie tak małe było, że je jeden robotnik w trzech godzinach ukonczył. Co tym względem, musimy szanownego korespondenta zrobić uważaniem na piękne i bardzo pożyteczne dzieło, to jest na mechaniczną Gerstnera. Niech raczy przeczytać pierwszy rozdział o sile ludzkiej i zwierzęcej; a tam się dowie, ile robotnika do jednego kubiecznie sążni ziemi trzeba postawić, aby ta korzystnie i z niezamordowaną siłą ludzką wydobytą i wysypaną była.

Przeszły tedy przepowiedziane Śto Jańskie wody, lecz te przepowiedziane uszkodzenia w okolicy Sanu niezboby; gdyż te wody zastały już w ogóle nad Sanem ponaprawiane groble, chociaż to ta naprawa żółtim krokiem — wyjąwszy jedne Wrzawy — iść miała.

Cóż to tak szczególnego w tych Wrzawach zrobiono? Nową przeryw nad Sanem 30 sążni w długości, zasypano lekkim piaskiem, i prawdziwie trzeba podziwiać delikatności wód tegorocznych Śto Jańskich, że tej nowej zasypki znowu nie przerywały, gdyż lekki tam czysty piasek prądziej czy później od wód przesączonym i wał w tym samym miejscu znowu przerywanym być musi.

#### Wiedeń 5 lipca.

Wolność handlu i rękodzielnictwa jest jedną z najważniejszych kwestyj, które obecnej chwili do rozwiązania przypadły. Obejmuje ona niemal całą przyszłość społeczeństwa, to jest cały kierunek jej rozwoju. Ta wolność pociąga za sobą w następstwie koniecznym ściśle połączenie państw i narodów ze sobą. Albowiem gdzie każdy naród, każde państwo tylko do produkować będzie mogło, co najtańszej i z korzyścią największą dla siebie produkować jest w stanie, najoczywiściej stąd wynika, iż jeden naród, jedno państwo w pewnej zawisłości od wszystkich innych zostanie będzie, jeśli jest zmuszone pobierać od nich wyroby niezbędne dla siebie potrzebne i płacić je zwyczajną swych własnych wyrobów, które również innym niezbędną staną się potrzebą. Myśl przewodnicząca temu rozwojowi jest ta sama, która dotąd w stosunkach społecznych panuje, gdzie jeden zawisł od drugiego, potrzebując go z jednej strony do zaspokojenia swęj własnej potrzeby, z drugiej do pozbycia się wyrobów własnych, któreby po-

trzeby drugiego mógł zaspokoić. I tak jak w życiu społeczeńskim ten stosunek stał się nadzwyczaj korzystnym i sprowadził ów stan prawny w stosunkach pojedynczych do siebie, owe bezpieczeństwo, które dla rozwoju społeczeństwa tak wielką, tak niezbędną jest potrzebą, a tak i we wzajemnych stosunkach narodów i państw żywił ten nowy, te same sprowadzić musi następstwa, te same za sobą pociągnąć skutki.

Wiadomo, że interesa materialne stały się teraz jedyną bursolą w świecie politycznym i dyplomatycznym. One to kierują przeważnie związkami państw, wojną i pokojem, związki nawet panujących i powinowactwa państw muszą ustąpić przed potęgą materialnych interesów. Ostatnia wojna, której wynikłości polityczne i ugrupowanie państw inaczejby zrozumianiem być nie mogły, zatępiła obecne Anglii ze Stanami Zjednoczonymi i kierunek jaki takowe biorą, upadek Turcyi, stan opanakany Grecyi i innych państw południowych, rozwój przemysły tak silny w Niemczech i coraz bardziej wzrastająca potęga onegoż w składzie państwa, równie jak i przeważny wpływ który na wszystkie inne stosunki wywierać poczyna itd. są tego najoczywistszym dowodem. Lecz niedosyć na tem. Wykonanie jak najrychlejsze tych zasad zaczyna się już objawiać. Kongres ekonomistów politycznych w Brukseli, który jest szeszelego miesiąca odbył, wyrzekł: Wolność handlu jest potrzebą społeczeństwa i pociągnie za sobą, iż 1) związek narodów, które jedne drugich potrzebują, ściślejszym się stanie; 2) produkcyja się powiększy, a przemysł większą uzyska opiekę przed wstrząszeniami, które obecny system cłowy często sprowadza; 3) stan robotnika się polepszy, który łatwiej i taniej potrzeby swoje będzie mógł zaspokajać; 4) źródło wielkie demoralizacyi zniknie.

Co kongres tylko w zasadzie wyrzekł, to „towarzystwo belgijskie ku reformie cła” w życie wprowadzić się stara. Odpawilo ono posiadzenia we wszystkich prowincjach Belgii i ogłosiło drukiem swe rozprawy. Zamierza zrobić początek przez zniżenie i zmianę cła na surowe płody i półwyroby, ze względu i na te wyroby, które tych płodów i wyrobów na dalsze przerobienie używają, tak że i na nie cło zniżonem będzie. Powołało również kongres do Brukseli na d. 22, 23 i 24 września, na którym obradować ma nad drogami i sposobami przeprowadzenia jak najrychlejszego, ale przytem i najdogodniejszego tych reform cłowych, z przynależnym względem na stan przemysłu i wyrobstwa i prawodawstwa celnego w pojedynczych państwach Europy i Ameryki. Ponieważ tu chodzi więcej o daty statystyczne, niż o ogólne zasady umiejętnie, więc towarzystwo uprasza, ażeby na ręce jego sekretarza przesyłano materiały mogące głównie wpłynąć na rozwiązanie następujących kwestyj: 1) jakie są zasady, (szcuczne czy naturalne), które przeszkadzają rozprzestrzeniu ruchu handlowego i przemysłowego (w tym lub owym kraju); 2) jakie są środki, które już przedstawiono, lub któreby przedstawione być mogły, aby owe przeszkody usunąć? Niezawodnie, że dla Belgii, która przemyśle jedynie stoi, rozwiązanie tych kwestyj, zniesienie ogólnego systemu cel opiekuńczych i wprowadzenie jak najrychlejsze wolności handlu, żywotną prawie jest rzeczą; mylnemby jednak było, gdyby sądzić chciano, że osiągnięcie tych celów, dla innych narodów szkodliwymby być mogło. Wszak każdy naród przechodzi te koleje. Czem on bujniej wewnętrznie się rozrasta, a na zewnątrz rozwijać się nie

### CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

#### GEOMETRYA

wydana w Paryżu w r. 1854 w języku polskim, przez P. G. H. Niewęglowskiego egzaminatora w cesarskim liceum ś. Ludwika\*).

Podczas gdy we Francyi jest dążność uczynić geometryę coraz bardziej przemysłową, chcieć nawet zrobić z niej gałęz mechaniki, i użyć jej tylko *podług algebrы*, powinniśmy dać okłaski czlowiekowi serca, który zostaje więzonym czci *ideału*, taktęj jaką wyznawali Platonowie, Euklidesy, Archimedesy, taktęj jaką jest religijnie zachowana na kursie wyższym Sorbony, (zmacch w Paryżu gdzie się wykładają kursa uniwersyteckie u mniejszości i nauk). Autor wytłumaczył mi treść dzieła, którą dobre figury w tekście prawie odgadnąć pozwalają. Porównajcież i sądziecie.

Ten traktat dzieli się na dziesięć ksiąg; pięć pierwszych zawiera geometryę płaską, a pięć ostatnich, geometryę przestrzeni. Księga Isha zawiera 40 twierdzeń: to jest teorey prostopadłych, równoległych, równości wielokątów, i symetryę figur płaskich. Między

innymi uważamy twierdzenie: Dwa wielokąty równoboczne między sobą są równe gdy mają, wyjąwszy trzy wszystkie kąty odpowiednie równe. Dowodzenie twierdzenia wyłowionego tak ogólnie nieznajduje się, ile wiemy w naszych dziełach francuzkich, (zob. *Novvelles Annales* t. XI, str. 462). Ta księga zamyka także cztery zagadnień rozwiązyanych.

Księga IIga, mówi o kole, i zawiera 30 twierdzeń i 24 zagadnień. Autor podaje zasady metody granic i metody Arbogasta, której używa w przypadkach i metody niesiólniemych. Miara kątów wyłożona w całej obszerności i z całą jasnością pożądaną. Położono tu zagadnieniami odróżniamy następujące: Podzielić kąt prosty na trzy równe części. Zbudować trójkąt, którego dane są, wysokość ośrodkowa i dwójścieczna, wychodząca z jednego wierzchołka. Mając dane trzy punkta A, B, C, na płaszczyźnie, znaleźć czwarty punkt D, z którego odległości AB, BC są widziane pod kątami danymi, etc.

Księga IIIca traktuje o miarze wielokątów i ich podobieństwie, ze wszystkimi szczegółami pożądanymi. Znajdujemy tu: powierzchnię trójkąta w funkcji trzech boków albo trzech wysokości; w funkcji promieni kół wpisanych i zwapisanych. Czworobok wpisany i jego powierzchnię. Teorey poprzecznych. Środek podobieństwa. Kola wzajemne, etc. Ta księga zawiera 48 twierdzeń i 31 zagadnień. Między ostatnimi odznaczamy wykreślenie pierwiastków 2go stopnia i ogólnie stopnia 2a. Podzielić trapez, równoległemi do podstaw, na części proporcjonalne liniom danym. Wykreślić czworobok wpisalny, którego znaczne są 4 boki. Znaleźć miejsce punktów równie oświeconych przez dwa pun-

ta światle. Miejsce punktów z których widać dwa kół dane pod tym samym kątem. Wytkać na gruncie równoległym do linii prostej danej, etc. Na danym wielokacie opisać wielokąt podobny innemu danemu tej samej liczby boków. Nakoniec autor dał wszystkie zagadnienia zetknięcia kół i linii prostych.

Księga IVta traktuje o wielokątach foremnych wypukłych i gwiaździstych i o miarze okręgu i koła. O maksimum figur płaskich. Ta księga zawiera 23 twierdzeń i 16 zagadnień z zastosowaniami liczebnymi. Pokazano tu na czém zależy kwadratura koła.

Kięga Vta zajmuje się własnościami odcinkowemi. Widzimy tu podział harmoniczny, stosunek nieharmoniczny, os pierwiastkową; biegunowe pęki; imwolucyę i podział jednokrotny. Tu się znajduje zagadnienie koła stycznego do trzech kół danych, rozwiązane wprost, to jest dane bezpośrednio od razu, środek i promień koła szukanego; tym sposobem rozwiązanie przywiedzone do ostatniego stopnia prostoty. Ta księga złożona z 23 twierdzeń i 9 zagadnień, zawiera także szesciookąt wpisalny i opisalny, a kończy się trzema przecięciami stożkowemi.

Księga VIta traktuje o płaszczyznach i kątach bryłowych. Porządek wykładu autora zdaje nam się zupełnie logicznym. Mówi napród o liniach prostych i płaszczyznach prostopadłych, potem o płaszczyznach prostopadłych między sobą; następnie przychodzą linie proste i płaszczyzny równoległe, płaszczyzny równoległe między sobą; nakoniec kąty bryłowe. Ta księga zawiera 48 zadań.

Księga VIIta traktuje o wielościach, o ich miarze i podobieństwie, o symetryi w ogólności; i nakoniec o środku, osiach i płaszczyznach. Ta księga składa

się z 38 twierdzeń i 9 zagadnień. Zauważyliśmy tu twierdzenie Eulera z jego następstwami i kilka twierdzeń nowych o równości i podobieństwie piramid, jako: Dwie piramidy są równokątne między sobą gdy mają, prócz jednego, wszystkie kąty dwójścienne odpowiednie równe i jednakowo ustawione. Dwie piramidy równokątne między sobą są podobne etc. Objętość jnia graniastonu trójkątnego ma za miarę iloczyn z przecięcia prostego przez średnią krawędzi boczną. Zagadnienia kończą się zadaniem o komórkach puszczalnych.

Księga VIIIta o sferze, zawiera 44 twierdzeń i 20 zagadnień. Jest to bardzo ważna księga w bryłowych. Wiera szczegółów. Dano tu miarę kątów wpisalny i Twierdzenie Lexella i Steinera; czworobok wpisalny i Twierdzenie Lexella i Steinera; między zagadnieniami, odznacznić kół na sferze. Między zagadnieniami do koła danego, czamy wykreślenie styczney sferycznej do koła danego, styczney spólney dwóm kołom danym. Nakoniec rozwiązanie zagadnienia: wykreślić trójkąt sferyczny, którego znane są dwa boki i kąt przeciwny jednemu z nich. Nade wszystko znakomitą ze swojej prostoty, dała się nam bardzo znakomitą ze swojej prostoty. Dobrze jest znać i umieć oćnić to zagadnienie, które nasz program urzędowy wykluczył ze szkół, dając dziwny powód tego ostracyzmu w umiejętności!

Księga IXta traktuje o miarze trzech ciał okrągłych i o wielościach foremnych. Zawiera 29 twierdzeń i 13 zagadnień. Powierzchnia walca, stożka obrotowego, strefy, a następnie sfery jest daną z całą ścisłością, jakięj wymagać można. Znajdujemy tutaj to użyteczne twierdzenie: Powierzchnia boczna stożka pochylego, który pochodzi ze stożka obrotowego, równa się jego objętości podzielonej przez trzecią część odległości krawędzi stożka od punktu, w którym os prze-

\* Recenzya ta, której umieszczamy przekład, napisana została przez znakomitego uczonego francuzkiego p. Terquem, naczelnego redaktora pisma pod tytułem: *Bulletin de Bibliographie, d'Histoire et de biographie mathematiques*, w miesiacu styczniu 1856, stronic 11, tomu Igo.











Przyjechali od 7 do 8 lipca.

HOTEL POLLERA. Książę Czartoryski Aleksander z Poznania, Christiani Jan wł. dóbr, Henryk Christiani Grabieński wł. dóbr, Gorizutti, FML. Chlopeczka Juliusz oficer z Wiednia, Petri Friedrich z Żywca, Zborzil Jakob z Morawy, Saumann Jan z Iglau, Koeh Wilhelm wł. dóbr z Janowic, Brodzki Henryk wł. dóbr, Fechtdegen Jakob, Orlecki Edward z Tarnowa, Kaul Adolf adwokat z Bielska, Konopka Ignacy z Rzeszowa, Malczyński Julian wł. dóbr z Zarzyc, Siemiński Jacek wł. dóbr z Klimontowa, Zaremba Franciszek wł. dóbr z familją ze Zmienicy, Maskell, Zajackowski Jan z Pragi.

Ogłoszenie Licytacji.

Magistrat Król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zapewnienia sprawunku trzech wozów do wożenia wody wraz z beczkami dla miejskiej straży ogniowej odbędzie się w dniu 21 lipca 1856 r. w gmachu Magistratu w biurze IV Departamentu o godzinie 10tej przed południem publiczna licytacja.

Kundmachung.

[N. 472 ex 1856.] Laut des herabgelangten Dekrets der h. k. k. Obersten Rechnungs-Controlls-Behörde vom 18ten Juni 1856 Z. 3992-688 werden bei der hiesigen Staatsbuchhaltung künftighin auch Practicanten mit dem Adjutum jährlicher 200 fl. bestehen, für welche Stellen hiemit der Concurs eröffnet wird.

Konkurs-Kundmachung.

[N. 12904.] Im Amtsbereiche der k. k. Krakauer Finanz-Landes-Direktion ist eine Försterstelle II. Klasse mit dem Gehälte von jährlichen 200 fl. CMze und der Verpflichtung zur Leistung einer Kautions im Gehaltsbetrage, provisorisch zu besetzen. Mit dieser Stelle ist verbunden Naturalwohnung; 10 n. öster. Klafter weiches Scheiter- oder hartes Prugelholz im Anschlagwerthe von 15 fl. CMze, der Genuss von einem Joch Garten-Gründe im Anschlagwerthe von 9 fl., ferner eines Joches nicht zu taxirenden auf unbestimmte Zeit bewilligtem Wiesengrundes, dann für Erhaltung eines Dienstpferdes ein Geldpauschale von jährlich 77 fl. CMze und der Genuss von 1 1/2 Joch Wiesengrund, ferner ein Kanzlei-Pauschal von 2 oder nach Umständen von 3 fl. jährlich.

Bewerber um diesen Dienstposten haben ihre dokumentirten Gesuche unter Nachweisung des Alters, der bisherigen Dienstleistung, des sittlichen Verhaltens, der physischen Tauglichkeit zum Forstdienste, der erworbenen theoretischen und praktischen Kenntnisse im Forstwesen, und in so fern sie nicht bereits im Staatsdienste stehen der mit Erfolg abgelegten Staatsforstprüfung, dann der Kenntniss der polnischen oder einen andern slavischen Sprache, und der Kautionsfähigkeit unter Angabe ob und in welchem Grade sie mit einem oder dem andern dieser Finanz-Landes-Direktion unterstehenden Beamten verwandt oder verschwägert sind im vorgeschriebenen Dienstwege bis Ende Juli 1856 hieher zu überreichen. Krakau am 12. Juni 1856. (1367-3)

Inseryaty.

W księgarni i wydawnictwie dzieł katolickich, naukowych i rolniczych w Krakowie

- wyszły świeżo dzieła: 1) Żywot Najświętszej Panny przez Walerego Wielogłowskiego. 2) Wykład Pisma świętego przez X. Waleryana Serwatowskiego (dalszy ciąg). 3) Drugi poszyt Niewiaśt ewangelicznych tłumaczenia X. Zygmunta Goliana. Są w druku: 1) Fabiola przez kard. Wisemana. 2) Trzeci poszyt Niewiaśt ewangelicznych. 3) Dalszy ciąg Bartka leniwego Kuba handlarz przez Walerego Wielogłowskiego. Nadszedł nowy transport dzieł francuskich. Są do nabycia w Księgarni gotowe ramy do ryciny Kopernika. Znaczny zapas ram sprowadzonych pozwala Księgarni zniżać ceny zwykłe, do rozmiarów dla wszystkich przystępnych. (1433-1-3)

WODA BERGERA do farbowania włosów w jednej chwili i bez pomocy obcej osoby.

Srodek ten przeważa wszystkie inne wynalazki w tej mierze poczynione, farbuje bowiem siwe lub rude włosy dowolnie na kolor jasny, szatynowy, ciemny i czarny. Woda Bergera nie drażni bynajmniej skóry, ani osłabia włosów, ale owszem dłuższe jej użycie sprawia gesty porost włosów, według świadectwa najświeższych chemików paryżkich i londyńskich, którzy temu płynowi jednomyślnie i z pochwałą przyznali że odznaczająca zaletę. Główny skład ma cała Austria i Polska utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. Cena 1go pudełka ze 2 szcoteckami złr. 4. Opisy sposobu użycia po francusku, niemiecku i polsku dodają się bezpłatnie. Zamawiający raczą oznaczyć kolor farbowania włosów. Berger w Paryżu. Nabyć można teje wody: w Bernie u Joz. Bodendorfer, w Czerniowcach u Braci Czuczawa i Tabakar, Debreczynie u W. Handel, Grazu S. Suetti, Hermanstadzie Joh. Thallmeyer, Innsbruku Jana Peterlongo, Jarosławiu Pracia Juszkiewicz, Lwowie Bon. Stiller, Medyolanie Viscardi Piazza del Duomo N. 4078, Ofolunniu Joh. Paul Hackensöllner, Peszcie J. S. Sarkany, Pradze Carl Lonharth, Tryescie Carlo Pelz, Udynie Gio. Batt. Amarli, Veronie Carlo Fürst, Wiedniu Fr. Fürst i Aug. Schrimpf. (1404-1)

Karol Herrmann w Krakowie. Dla pp. Gospodarzy hotelowych. Towarzystwo Kasynowe tarnowskie potrzebuje przedsiębiorcy traktuerni którzyby przyzwolęno na obiad i wieczór jadła dostarczał, a to przez cały rok, za umiarkowane ceny, i przez kasynowy wydział co miesiąc sprawdzać się mające. Przedsiębiorca żadnego za lokal płacić nie będzie czynszu, jak również woleń od podatku. Jadalnia kosztem towarzystwa będzie oświetlana i ogrzewana. W ogóle żadnego innego ciężaru na jego imię być nie będzie, owszem tak lokal cały, do rozporządzenia Towarzystwa gotowy, jak i potrzebne przynależności zostaną mu bezpłatnie powierzone. Tenże wszelako obowiązany jest mieć pieczęć o przynależny dobór potraw i szybka usługa, nadto winien postarać się o wszystkie sprzęty kuchenne i inne potrzebne przyrządy dla traktuerni. Chętni do tego przedsiębiorstwa zgłoszą się mają najdalej do 30 lipca r. b. do Dyrekcji Towarzystwa w Ryńku pod N. 58 na 1 piętrze mieszkającej, listami opłatnemi. (1416)

Majątność w obwodzie Sandeckim obok miasta obwodowego Nowego-Sącza na gościniec głównym wzdłuż rzeki Dunajca położona 130 morgów gruntu ornego dobrze obsianego, 12 morgów łąk, 430 morgów lasu dobrze zakonserwowanego, wyłączna propinacja, prawo rybołówstwa, cegielnia, dwór i folwark z czterema ogrodami, tudzież zabudowania gospodarskie i karzyny potrzebne mająca, zupełnie od długów wolna, jest za gotową wypłatę z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość na zapytania ustnie lub frankowane listy u p. Michała Zareby w Nowym Sączu. (1376-2-3)

Polecenia do Paryża. (Commissions pour Paris). H. N. Bońkowski Doktor Prawa, tłumacz przysięgły przy sądach paryżkich, zamieszkały w tym mieście od lat 22, przyjmując wszelkiego rodzaju polecenia. Pisać franco w jakimkolwiek języku pod napisem: A Mr. J. N. Bońkowski Interprète - Traducteur - Juré près les Cours et Tribunaux 247 Rue St. Honoré à Paris. (1378-2-3)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Dnia Godzina Wys. bar. w lin. par. przy Reaum. Stan ciepl. podług Reaumura Wilgotn. powietrza względna Kierunek i natężenie wiatru Stan nieba Zjawiska napowietrzne Zmiana ciepła w ciągu dnia od do

Dnia	Godzina	Wys. bar. w lin. par. przy Reaum.	Stan ciepl. podług Reaumura	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru	Stan nieba	Zjawiska napowietrzne	Zmiana ciepła w ciągu dnia od do
7	2	329.20	+17.0	48	pn. wschodni słaby	pogoda z chmurami		
10	3	328.54	+14.6	81	wpl. wschodni "	chmurno		+9.0 +18.0
8	6	328.17	+10.0	92	pn. wschodni "	pogoda z chmurami		

KOLEJ ŻELAZNA

o godzinie 12tej min. 25 po połud. o godzinie 10tej min. 35 w nocy o godzinie 4tej min. 35 z rana o godzinie 2ej min. 40 po połud. o godzinie 4tej min. 35 z rana o godzinie 11ej min. 30 w nocy (wprost) o godzinie 4tej min. 35 z rana o godzinie 2iej min. 40 po południ. o godzinie 3ej min. 20 z rana. o godzinie 1ej min. 40 po południ. o godzinie 11ej min. 25 przed południ. o godzinie 9ej min. 15 wieczorem. o godzinie 2ej min. 50 rano. o godzinie 4ej min. 44 po południ. o godzinie 11ej min. 25 przed południ. o godzinie 4tej min. 44 po południ.

URZĘDOWY.

Kundmachung.

[N. 604.] Zur Sicherstellung des Baues der Aborte im hiesigen Theatergebäude, wird am 14ten Juli l. J. in der hiesigen Kanzlei, um den gewöhnlichen Amtsstunden, eine Lizitationsverhandlung bei welcher mit dem 10-perzentigen Vadium versuchte Offerten auch angenommen werden, stattfinden. Der Ausrufspreis beträgt 810 fl. 42% kr. CMze und das bei der Versteigerung zu erlegende Vadium 82 fl. CMze. Von der k. k. Kreisbehörde. Krakau am 28ten Juni 1856. (1382-1-3)

Edict.

[N. 5661] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den Geklagten Petronella Wolska, Justina Wolska, Anton Czapkowski, Martin Wolski und Kajetan Czapkowski und deren allfälligen Erben und Rechtsnehmern unbekanntes Aufenthaltes mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Frau Aleksandra Stadnicka geborne Strzyżowska im eigenen Namen und als Mutter und Vormünderin ihrer minderjährigen Tochter Eugenia-Stanisława-Ludowica 3. Namen Stadnicka pto. Extabulirung der über Ruchowa Dom. 8. pag. 559. n. 15 on. und Wozniczna Dom. 8. pag. 546. n. 9. on. pränotirten Summe pr. 800 fl. für Petronella Wolska und 1000 fl. für Justine Wolska sammt Superlasten eine Klage angebracht, und um richterliche Hilfe gebeten, worüber die Tagfahrt auf den 28ten August 1856 um 10 Uhr Vormittags anberaumt werden ist.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreisgericht zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advocaten Dr. Bandrowski mit Substituierung des Advocaten Dr. Rutowski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangte erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen, und diesem Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabstimmung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichts. Tarnów den 28ten Mai 1856. (1385-2-3)

Kundmachung.

[Nro 9533]. Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Mielec Tarnower Kreises erledigten Bezirksaktuarsstelle mit dem Jahresgehälte von 400 Gulden-C. Mze wird hiemit der Konkurs ausgeschrieben.

Bewerber um diese Stelle haben ihre gehörig instruirten Gesuche bei dem betreffenden k. k. Bezirksamte mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes längstens drei Wochen nach der dritten Einschaltung des Konkurses in der Zeitschrift „Czas“ einzusenden, und sich über ihren Geburtsort, Alter, Stand und Religion, über die zurückgelegten Studien, über die Kenntniss der deutschen, und polnischen Sprache, über ihr tadellooses moralisches Betragen, ihre Fähigkeiten, bisherige Verwendung und Dienstleistung auszuweisen, und letztere so nachzuweisen, dass darin keine Periode übergangen werde. Auch haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit den Beamten des obbezeichneten Amtes verwandt, oder verschwägert sind. Vom k. k. Bezirksamte Tarnow den 30. Juni 1856. (1401-2-3)

Lizitazions-Ankündigung.

[N. 14.327.] Vom Magistrat der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Sicherstellung der Anschaffung drei Stück neuer Wasserwagen sammt Pässer für die städtische Feuerwache am 21 July 1856 im Magistratsgebäude bei IV. Magistratsdepartement um 10 Uhr Vormittags eine Versteigerung abgehalten werden wird. Der Anrufspreis beträgt: für einen Wagen sammt Wasserfass 175 fl. CM. Das Vadium beträgt: 52 fl. CM Schriftliche Offerten werden auch angenommen. Die Lizitazionsbedingungen können im Bureau des IV. Magistratsdepartement eingesehen werden. Krakau am 27. Juny 1856.

W przeciagu lat kilku upoważniałam różne osoby do działania w moich interesach i wydawałam na to pełnomocnictwa rozmaitej treści. Niniejszem oświadczam, iż wszystkie te po dzień 1 lipca 1856 wystawione pełnomocnictwa odwołuję, przeto wzywam wszystkich mających nadane sobie odemnie po dzień 1 lipca r. b. pełnomocnictwa, aby mi takowe pozwracali, zarazem ostrzegam, aby nikt nie wchodził w interes z osobami, któreby w mojem imieniu na mocy pełnomocnictw przed 1 lipca 1856 datowanych, działać chciały. Józefa z hr. Przerembskich hr. Skorupkawa właścicielka Niedźwiady z przyległościami. (1434-1-3)

Kapelusze męskie

francuskie, sławnego fabrykanta Pinaud w Paryżu. 1 sztuka złr. 5 kr. 30. — złr. 5 i złr. 4. Nabyć można w handlu Karola Herrmanna w Krakowie. (1421-1-8)

Poszukuje się pomieszkania w Ryńku lub jednej z ulic złozonego z dwóch lub trzech pokoi jasnych frontowych na drugim lub pierwszym piętrze. Osoby, życzące sobie odstąpić takowego za dobrem wynagrodzeniem, zechcą się zgłosić do Hotelu Rossyjskiego na drugie piętro pod Nr. 16 najdalej po dzień 15 b. m. i r. (1417-3)

W dniu 30 czerwca 1856 zgubiono Obligacya Indemnizacyjna do L. 293 na złr. 500, wraz z kuponami. Gdy już poczyniono kroki przez właścicielkę ku amortyzowaniu onej, przeto ogłasza się, że takowa z dniem 1go lipca 1856 żadnego waloru w niczym reku niema. — Znalazca onej po oddaniu właścicielce na ostatniej poczcie Limanowa w Łososinie górnej — nagrodę przyzwolita otrzyma. (1407-3)

Do Handlu TOMASZA GORECKIEGO przy ulicy Grodzkiej w Krakowie nadszedł znaczny transport wyrobów stalowych i żelaznych, jako to: kłodek (kłótek) i zamków różnych, łańcuchów na bydło, nożyce do strzyżenia owiec, okucia do drzwi i okien odlewów brązowych i żelaznych, strzemion i manszteków kompletnych angielskich, nado cerat na meble i posadzki, dzwonków sygnaturkowych i innych, prób do wódek regulowanych najdokładniej — trójkar do byłda, różnych i najrozlicniejszych artykułów w doborze wszelkiego rodzaju towaru — grzebieni szylkretowych, z kości skoniowej i rogowych — szcotek do włosów i sukien — pytl i rafek do młynów — clyzopomp najdokładniejszych paryskich — wreszcie stalowych angielskich szczyrzyków, noży, brzytw i nożyce, które po umiarkowanej cenie Szanowna Publiczność tak miejscowa jak też przybywająca nabyć może. (1286-5-9)

KAPIELE SALZBRUNN w SZLĄSKU Oberża i kąpiele mineralne „pod Słońcem“. Wielkie i małe mieszkanka dobrze i wygodnie urządzone na dni i tygodnie i wolne użycie wielkiego ogrodu — Stoł o każdej godzinie à la carte — Usługa spieszna. Zimne i gorące kąpiele o każdej godzinie dnia po cenach niskich. (1328-5-11)

Znaczne Dobra w cenie aż do 250,000 złr. mon. kon. są poządane, któreby były w Galicyi lub w Ks. Krakowskiem bardzo blisko kolei żelaznej lub na trakcie cesarskim położone, przytęm dobrą ziemię, odpowiednie lasy i dobre budynki ekonomiczne miały. Chęć mający podobne sprzedać, raczą się frankowanemi listami pod Literą S. Z. poste restante w Wieliczce zgłosić. (1390-2-3)

Poządany jest ozłowiek do znacznego domu, któryby znał służbę KAMERYERA a przytęm potrafił się zająć porządkiem wewnętrznym całego domu i dopilnować onegoż w jak najmniejszych nawet szczegółach, przytęm do podróży był uzdatnionym. Zgłosić się może w Wieliczce u p. Łozińskiego. (1391-2-3)

Do sprzedania (2-6) z wolnej ręki wskutek śmierci właściciela, od wielu lat w dobrym i zyskownym stanie utrzymywany: handel towarów mieszanych i żelaznych oraz KAMIENICA bez pigra i 18 morgów dobrze uprawnego gruntu położone w Galicyi, w Cyrkułe Wadowskim, na dwóch trakach pocztowych, i o trzy mile od kolei żelaznej. — Bliższą wiadomość tego kupna udzielają listy frankowane pod adresem „F. Z. w Wadowicach“.

Ein Commis (376) der polnischen und deutschen Sprache mächtig und zur Expedition tauglich, wird in die Specerei-Material-Warfabren & Sämereihandlung von Ignaz Schaitter in Rzeszów aufzunehmen gesucht. Offerten erbittet man franco.